l'Église ait besoin d'un secours extraordinaire dans les secousses qui l'ébranleront avant son triomphe définitif et que Dieu le lui envoie en multipliant ces hommes qui tiennent à peine à leurs corps et semblent toujours sur le point de s'envoler vers la Jérusalem céleste (1).

Ainsi l'état de perfection de saint Bonaventure est celui du spéculatif; l'état de l'extatique est celui de saint François. Il ne saurait donc être question, pour ceux à qui Dieu n'en a pas fait la grâce, de prétendre s'établir d'emblée dans une vie que leur corps ne supporterait pas et que d'ailleurs ils ne sauraient mener sans renoncer à la spéculation qui leur est échue en partage. Et d'autre part l'extase reste là, devant eux, comme un idéal incontestablement supérieur à celui de la pure spéculation, auquel par conséquent ils ont le droit et même le devoir de ne pas renoncer. Comment des spéculatifs peuvent-ils parvenir aux ravissements des extatiques, alors que l'ascétisme des extatiques leur est interdit par leur situation même de spéculatifs? Pour résoudre ce problème, il faut que la science vienne suppléer à l'ascèse; or, elle ne pourra s'adapter à ce nouveau rôle qu'à la condition de se réorganiser intérieurement en vue de cette fin. Telle nous semble avoir été la tâche définie que s'est consciemment imposée saint Bonaventure et qui confère son caractère propre à la doctrine si complexe que nous allons examiner. Assimilant tout ce qui lui est assimilable, étroitement apparentée à la pensée augustinienne, elle évoque sans cesse à la mémoire le souvenir d'autres doctrines, et cependant elle ne répète jamais exactement ce que l'on a déjà entendu. C'est qu'en effet aucune autre, et pas même la philosophie de saint Augustin dont elle s'inspire, ne s'était proposé d'accomplir avec la même rigueur systématique la même tâche : reconstruire la connaissance humaine et l'univers entier en vue de la

(1) « Tertius ordo est vacantium Deo secundum modum sursumactivum, scilicet ecclatium seu excessivum. — Et dicebat : Quis enim est? Iste est ordo seraphicus. De isto videtur fuisse Franciscus. Et dicebat, quod etiam antequam haberet habitum, raptus fuit et inventus juxta quamdam sepem. — Hic enim est maxima difficultas, scilicet in sursumactione, quia totum corpus enervatur, et nisi esset aliqua consolatio Spiritus Sancti, non sustineret. Et in his consummabitur Ecclesia. Quis autem ordo iste futurus sit, vel jam sit, non est facile scire. — Primus ordo respondet Thronis; secundus Cherubim; tertius Seraphim, et isti sunt propinqui Jerusalem et non habent nisi evolare. Iste ordo non florebit, nisi Christus appareat et patiatur in corpore suo mystico. — Et dicebat quod illa apparitio Seraph beato Francisco, quae fuit expressiva et impressa, ostendebat quod iste ordo illi respondere debeat, sed tamen pervenire ad hoc per tribulationes. Et in illa apparitione magna mysteria erant. — Sic ergo distinguuntur isti ordines secundum majorem et minorem perfectionem; comparatio autem est secundum status, non secundum personas; quia una persona laica aliquando perfectior est quam religiosa » (*In Hexaem.*, XXII, 22-23, t. V, p. 440-441). Les scolastes de Quaracchi semblent avoir été quelque peu inquiets de cette eschatologie et rappellent que dans l'*Hexaëron*, surtout quand il est question de ces matières, nous n'avons que le sens général des paroles prononcées par saint Bonaventure, t. V, p. 453. Nous observerons simplement que les vues de saint Bonaventure n'ont rien de commun avec celles de Joachim de Flore et se tiennent dans le cadre fixé par la tradition. Elles n'enseignent ni un évangile nouveau ni une révélation nouvelle, mais supposent comme vraisemblable la multiplication finale des extatiques, c'est-à-dire d'hommes appartenant à un degré de perfection plus élevé dans l'ordre de la spiritualité et dont le catholicisme n'est pas douteux, puisque leur modèle est saint François. Cf. *In Hexaem.*, XIII, 7, t. V, p. 389.